
Д
ат

а:
 2

3
.0

5
.2

0
2
3

 1
2

:3
6

. 
К

о
п

и
я 

эл
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

ку
м

ен
та

. 
В

ер
си

я 
С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 
П

о
л

о
ж

и
те

л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л

ьт
ат

 п
р

о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

№ 289 от 23.05.2023 

ҚАЗАҚСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ 

МИНИСТРЛІГІ 
 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

БҰЙРЫҚ 

  

ПРИКАЗ 

 

               __________№________                                                                           ___   №____________ 
                  Астана қаласы                                                                                                                город Астана            
 

 

Об утверждении алгоритма по 

внесению изменений и (или)  

дополнений в информационные 

системы Министерства  

здравоохранения Республики 

Казахстан, а также доступа к 

ним 
 

 

В соответствии с подпунктом 33) статьи 7 Кодекса Республики Казахстан 

«О здоровье народа и системы здравоохранения» и в соответствии с приказом 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 28 сентября 2022 года               

№ 842 «О распределении обязанностей между Министром, руководителем 

аппарата, первым вице-министром и вице-министрами здравоохранения 

Республики Казахстан», а также с целью упорядоченного и качественного 

внесения изменений и дополнений данных в информационных системах 

Министерства здравоохранения Республики Казахстан ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить Алгоритм по внесению изменений и (или) дополнений в 

информационные системы Министерства здравоохранения Республики 

Казахстан (далее – МЗ РК), а также доступа к ним: 

 1) ИС «Дополнительный компонент к тарифу первичной медико-

санитарной помощи» согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

 2)  ИС «Бюро госпитализации» согласно приложению 2 к настоящему 

приказу; 

 3) ИС «Электронный регистр стационарных больных» согласно 

приложению 3 к настоящему приказу; 

 4) ИС «Лекарственное обеспечение» согласно приложению 4 к настоящему 

приказу; 

 5) ИС «Регистр прикрепленного населения» (далее – ИС РПН МЗ РК) 

согласно приложению 5 к настоящему приказу; 

 6)  ИС «Электронный регистр онкологических больных 

(производственный блок)» согласно приложению 6 к настоящему приказу; 



2 

 
 

Д
ат

а:
 2

3
.0

5
.2

0
2
3

 1
2

:3
6

. 
К

о
п

и
я 

эл
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

ку
м

ен
та

. 
В

ер
си

я 
С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 
П

о
л

о
ж

и
те

л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л

ьт
ат

 п
р

о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

 7)  ИС «Электронный регистр онкологических больных (финансовый 

блок)» (согласно приложению 7 к настоящему приказу; 

 8) ИС «Система управления ресурсами» согласно приложению 8 к 

настоящему приказу; 

 9) ИС «Система управления медицинской техникой» согласно 

приложению 9 к настоящему приказу; 

 10) ИС «Электронный регистр диспансерных больных» согласно 

приложению 10 к настоящему приказу; 

 11) ИС «Регистр беременных и женщин фертильного возраста» согласно 

приложению 11 к настоящему приказу; 

 12)  Модуль «Вакцинации» (ИС РПН МЗ РК) согласно приложению 12 к 

настоящему приказу; 

 13)  ИС «Единая платежная система» согласно приложению 13 к 

настоящему приказу; 

 14) ИС «Система управления качеством медицинских услуг» согласно 

приложению 14 к настоящему приказу; 

 2. Утвердить: 

 1) Алгоритм предоставления доступа для сотрудников ТФ ФСМС и ГО 

ФСМС согласно приложению 15 к настоящему приказу; 

 2) Алгоритм предоставления доступа для сотрудников структурных 

подразделений МЗ РК согласно приложению 16 к настоящему приказу; 

 3. Организациям, указанным в приложениях 1-16 к настоящему приказу, за 

исключением МЗ РК и его ведомств обеспечить уведомление пациента и (или) 

его законного представителя обо всех случаях использования, изменения и 

дополнения персональных медицинских данных в порядке, предусмотренном 

Правилами разграничения прав доступа субъектов цифрового здравоохранения, 

утвержденными приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

23 июня 2021 года № ҚР ДСМ-54 (зарегистрирован в Реестре государственной 

регистрации нормативных правовых актов под № 23370)  и иными 

нормативными правовыми актами Республики Казахстан. 

4. Департаменту развития электронного здравоохранения Министерства 

здравоохранения Республики Казахстан в течение рех рабочих дней со дня 

вступления в силу настоящего приказа обеспечить его размещение на интернет - 

ресурсе Министерства здравоохранения Республики Казахстан.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Вице - министр здравоохранения  

Республики Казахстан                                                              Б. Есенбаев 

 

 



3 

 
 

Д
ат

а:
 2

3
.0

5
.2

0
2
3

 1
2

:3
6

. 
К

о
п

и
я 

эл
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

ку
м

ен
та

. 
В

ер
си

я 
С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 
П

о
л

о
ж

и
те

л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л

ьт
ат

 п
р

о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

«CОГЛАСОВАНО» 

письмом  

Министерства юстиции  

Республики Казахстан  

 

от « 10 » февраля 2023 года 

№   18-1-18/5699               

 

«СОГЛАСОВАНО» 

письмом РГП на ПХВ      

«Республиканский центр 

электронного здравоохранения» 

Министерства цифрового 

развития, инновации и 

аэрокосмической      

промышленности 

 Республики Казахстан 

 

от « 13 » февраля 2023 года 

  № 11/335 

 

  

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом НАО «Фонд 

социального медицинского 

 страхования»  

от « 21 » февраля 2023 года 

№591 

 

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом РГП на ПХВ 

«Национальный научный центр 

развития здравоохранения имени 

Салидат Каирбековой» 

Министерства здравоохранения  

 Республики Казахстан 

от «14» февраля  2023 года 

  № 205 

 

 

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

общественного здравоохранения 

города Астаны» 

от «20» апреля 2023 года 

 № 106-11-23/2451 

  

 

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом КГУ «Управление 

общественного здравоохранения 

города Алматы» 

от «05» мая  2023 года 

  № 38.3-38/28764СЛ  

 

 «CОГЛАСОВАНО»                                

письмом ТОО «СК - Фармация»  

 

от « 6 » января 2023 года 

№ 10//35                

 



4 

 
 

Д
ат

а:
 2

3
.0

5
.2

0
2
3

 1
2

:3
6

. 
К

о
п

и
я 

эл
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

ку
м

ен
та

. 
В

ер
си

я 
С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 
П

о
л

о
ж

и
те

л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л

ьт
ат

 п
р

о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения 

Акмолинской области» 

от «19» апреля  2023 года 

 № 10-08/1731  

 

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения 

Актюбинской области» 

от «17» апреля  2023 года 

  № 1-1/1174  

  

 

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения 

Алматинской области» 

от «18» апреля  2023 года 

 № 01-17-07/1198 

 

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения 

Атырауской области» 

от «21» апреля  2023 года 

  № 06-01-07-06-3/796  

 

  

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения 

области Абай» 

от «14» апреля  2023 года 

 № 786/915 

 

 

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения 

Восточно-Казахстанской 

области» 

от «13» апреля  2023 года 

 № 1273/1630  

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом КГУ «Управление 

здравоохраненияАкимата 

Жамбылской области» 

от «13» апреля  2023 года 

 № 1333 

 

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения  

области Жетісу» 

от «20» апреля  2023 года 

  № 23-01-05/1185  

 

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения 

Западно-Казахстанской области» 

от «17» апреля  2023 года 

 № 4-12/1548  

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения 

Карагандинской области» 

от «04» мая  2023 года 

  № 6-4-3296  

 



5 

 
 

Д
ат

а:
 2

3
.0

5
.2

0
2
3

 1
2

:3
6

. 
К

о
п

и
я 

эл
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

ку
м

ен
та

. 
В

ер
си

я 
С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 
П

о
л

о
ж

и
те

л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л

ьт
ат

 п
р

о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

  
 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом КГУ «Управление 

здравоохранения 

Кызылординской области» 

от «14» апреля  2023 года 

 № 08-5/1725 

 

  

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения 

Костанайской области» 

от «19» апреля  2023 года 

  №12-08/1489  

  

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения 

Мангистауской области» 

от «14» апреля  2023 года 

 № 01-02/1507  

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения 

Павлодарской области» 

от «19» апреля  2023 года 

 № 5-04/1151  

 

  

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом КГУ «Управление 

здравоохранения Акимата Северо-

Казахстанской области» 

от «10» мая  2023 года 

  № 19.4-1/1654  

 

  

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения Туркестанской 

области» 

от «05» мая  2023 года 

  № 24-06-10/3157 

 

 

«СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения  

области Ұлытау» 

от «04» мая  2023 года 

  № 01-39/728 

 «СОГЛАСОВАНО»   

письмом ГУ «Управление 

здравоохранения города 

Шымкент» 

от «10» мая  2023 года 

  № 38-03-04/1839   

 

 

 
 

Согласовано 
19.05.2023 11:27 Оразбек Серікболсын Есіркепұлы 

19.05.2023 11:36 Сапарбекова А. С. ((и.о Ахмадиева Г. К.)) 

19.05.2023 11:37 Азимбаева Нуршай Юсунтаевна 

19.05.2023 11:40 Темирханов Серикболсын Темирханович 

19.05.2023 11:54 Садвакасов Нуркан Олжабаевич 

19.05.2023 12:03 Ержанова Сауле Амантаевна 

19.05.2023 12:26 Дюсекенова С.Р ((и.о Акбаев А.К.)) 



6 

 
 

Д
ат

а:
 2

3
.0

5
.2

0
2
3

 1
2

:3
6

. 
К

о
п

и
я 

эл
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

ку
м

ен
та

. 
В

ер
си

я 
С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 
П

о
л

о
ж

и
те

л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л

ьт
ат

 п
р

о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

19.05.2023 13:37 Бекбулатов Фархад Бауржанович 

19.05.2023 14:21 Сарсенбаева Гульнара Едиловна 

19.05.2023 16:46 Ембергенова Магрипа Хамитовна 

19.05.2023 17:47 Ахметова Зауре Далеловна 

19.05.2023 18:58 Биржанова Кулайым Жаксылыккызы 

19.05.2023 19:51 Дюсенов Азамат Кинаятович 

19.05.2023 20:09 Мухаметкалиева Аян Солтановна 

22.05.2023 19:00 Ахметнияз Лаурра Мустафьевна 

Подписано 
22.05.2023 19:48 Есенбаев Бейбут Салымович 

 


	5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
	Вице - министр здравоохранения
	Республики Казахстан                                                              Б. Есенбаев

